
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

  

             
  CAMERA DEPUTAȚILOR  

 

 
 SENAT 

  

COMISIA JURIDICĂ, DE 

DISCIPLINĂ ŞI IMUNITĂŢI 

          

COMISIA JURIDICĂ, DE NUMIRI, 

DISCIPLINĂ, IMUNITĂȚI ȘI VALIDĂRI 

                    

 

     Bucureşti, 19.05.2020 

      

       Către, 

BIROURILE PERMANENTE REUNITE 

              

 

                 Vă înaintăm alăturat RAPORTUL COMUN asupra Hotărârii Guvernului 

nr.394/18.05.2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe 

durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 

Birourile permanente reunite în ședința din 19 mai 2020 au stabilit 

transmiterea Hotărârii Guvernului nr.394/18.05.2020 către Comisia juridică, de 

disciplină și imunități din Camera Deputaților și Comisia juridică, de numiri, disciplină, 

imunități și validări din Senat în vederea examinării și întocmirii raportului comun și a 

proiectului de Hotărâre a Parlamentului. 

                   

 

 

 
                                 PREŞEDINTE,                                PREŞEDINTE, 

                         Deputat Nicușor HALICI              Senator Şerban NICOLAE 

 

 
 st

iri
pe

su
rs

e.r
o



 
 

2 

 

 
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

 
  

             
CAMERA DEPUTAȚILOR  

 

 
 SENAT 

 
  

COMISIA JURIDICĂ, DE 

DISCIPLINĂ ŞI IMUNITĂŢI 

          

COMISIA JURIDICĂ, DE NUMIRI, 

DISCIPLINĂ, IMUNITĂȚI ȘI VALIDĂRI 

                   

     Bucureşti, 19.05.2020 

                                                     

 

     RAPORT  COMUN 

 

asupra Hotărârii Guvernului nr. 394/18.05.2020 privind declararea 

 stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru 

 prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 
 

 

În conformitate cu prevederile art. 13 punctul 16 din Regulamentul 

activităţilor comune ale Camerei  Deputatilor şi Senatului și ale art. 4 alin. (3) și (4) din 

Legea nr.55/2020 privind unele măsuri privind prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, Comisia juridică, de disciplină şi imunităţi din Camera 

Deputaților şi Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunităţi și validări din Senat, au 

fost sesizate în vederea examinării și întocmirii raportului comun și a proiectului de 

Hotărâre a Parlamentului asupra Hotărârii Guvernului nr.394/18.05.2020 privind 

declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea 

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 

Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de hotărâre prin avizul 

nr.468 din 18 mai 2020. 

Comisia pentru sănătate publică a Senatului și Comisia pentru sănătate și 

familie a Camerei Deputaților au hotărât cu majoritate de voturi,  să adopte aviz comun 

favorabil în ședința din 19 mai 2020. st
iri

pe
su

rs
e.r

o



 
 

3 

Hotărârea Guvernului are ca obiect reglementarea unor măsuri, începând cu 

data de 18 mai 2020, în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea 

coronavirusului SARS-CoV-2. Măsurile de prevenire și control a infecțiilor, condițiile 

concrete de aplicare și destinatarii acestor măsuri, precum și instituțiile și autoritățile 

publice care pun în aplicare sau urmăresc respectarea aplicării măsurilor pe durata stării 

de alertă, sunt prevăzute în: 

a) Anexa nr. 1 – „Măsuri pentru creșterea capacității de răspuns”; 

b) Anexa nr. 2 – „Măsuri pentru asigurarea rezilienței comunităților”; 

c) Anexa nr. 3 – „Măsuri pentru diminuarea impactului tipului de risc”. 

În conformitate cu prevederile art. 22 și art. 511 din Regulamentul 

activităţilor comune ale Camerei Deputatilor şi Senatului, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare, membrii celor două Comisii juridice sesizate în fond au dezbătut 

Hotârârea în şedinţă comună,  prin mijloace electronice, în ziua de 19 mai 2020.   

În urma dezbaterilor, deputaţii și senatorii membri ai Comisiilor juridice din Camera 

Deputatilor și Senat au hotărât, cu majoritate de voturi, să supună plenului reunit al 

Camerei Deputaţilor și Senatului, spre dezbatere şi adoptare prezentul raport comun 

și proiectul de hotărâre privind încuviințarea stării de alertă și a măsurilor 

instituite  prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de 

alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19. 

   

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

Deputat  Nicușor HALICI 

PREŞEDINTE, 

Senator Şerban NICOLAE 

   

 

 

 

 

 

 

 
Consilier, 
Roxana David st

iri
pe

su
rs

e.r
o



 
 

4 

 

PROIECT 

 

 
 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

 
 

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

pentru încuviințarea stării de alertă și a măsurilor instituite 

 prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2020 privind declararea 

 stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 

 

În temeiul art. 4 alin. (3) și (4) din Legea nr.55/2020 privind unele 

măsuri privind prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Articol unic. – Se încuviințează starea de alertă și măsurile instituite prin 

Hotărârea Guvernului nr. 394 din 18 mai 2020 privind declararea stării de alertă și 

măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 410 st
iri

pe
su

rs
e.r

o



 
 

5 

din 18 mai 2020, potrivit art. 4 alin. (3) și (4) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 din 15 mai 2020, cu următoarele 

completări:   

 

1. La Anexa nr. 1 după articolul 3 se introduce un nou articol, articolul 31 

cu următorul cuprins: 

 „Art. 31. - Autoritățile publice locale, pentru unitățile sanitare din 

subordinea lor, exercită atribuția de numire, suspendare și eliberare din funcție a 

persoanelor care ocupă funcții de conducere în cadrul  acestor unități în condițiile 

legii.” 

 

2. La Anexa nr. 2 articolul 1 punctul 1 se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

1. În spațiile publice închise, spațiile comerciale, mijloacele de transport în 

comun și la locul de muncă se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție, în 

condițiile stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătății și ministrului afacerilor 

interne, emis în temeiul art. 13 și 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020. Guvernul 

României prin Ministerul Sănătății va pune la dispoziția autorităților publice locale 

necesarul de măști de protecție pentru familiile și persoanele defavorizate de pe 

raza unităților administrativ – teritoriale respective. 

 

3. La Anexa nr. 3 articolul 1 punctul 3 se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

3. Activitatea instituțiilor muzeale, a bibliotecilor, librăriilor, cinematografelor, 

studiourilor de producție de film și audiovizual, a insituțiilor, inclusiv organizatori de 

drept privat, de spectacole și/sau concerte, a centrelor și/sau a căminelor culturale și a 

altor instituții de cultură, inclusiv organizații de drept privat, precum și evenimentele 

culturale în aer liber și festivalurile publice și private pot fi desfășurate în condițiile 

stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii și ministrului sănătății, emis în 

temeiul art. 44 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, în termen de 5 zile de la 

adoptarea prezentei Hotărâri. 

 

4. La Anexa nr. 3 articolul 3 punctele 1 și 2 se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

1. Menținerea carantinei în clădirile, localitățile și zonele geografice stabilite 

prin ordine ale  persoanelor legal îndreptățite și care nu au fost revocate până la 

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. st
iri

pe
su

rs
e.r

o



 
 

6 

2. Instituirea carantinei în clădirile, localitățile și zonele geografice care se 

stabilesc prin hotărâre  de Guvern, la solicitarea comitetelor județene pentru situații de 

urgență, pe baza analizelor realizate de către direcțiile de sănătate publică și avizate de 

către Institutul Național de Sănătate Publică. 

 

5. La Anexa nr. 3 articolul 4 punctul 2 litera g) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

g) de poziționare a aeronavelor, fără încărcătură comercială tip ferry;. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acestă hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și Senat  

în ședința comună din ............ 2020, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 

Constituția României, republicată. 

 

p. PREŞEDINTELE 
CAMEREI  DEPUTAŢILOR 

p. PREŞEDINTELE 
SENATULUI 

 

FLORIN IORDACHE ROBERT – MARIUS CAZANCIUC st
iri

pe
su

rs
e.r

o



 
 

7 

 

st
iri

pe
su

rs
e.r

o


